
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 124  del Reg. 
 
Del 22.10.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  ACQUEDOTTO 
COMUNALE - INTERVENTI DI SOSTITUZIONE  -  
DISATTIVAZIONE  MISURATORI  E  VERIFICHE 
- PERIODO  DAL  18/08/2018  AL 18/08/2019 - CIG: 
ZEC29F40C1 - LIQUIDAZIONE - 
DETERMINAZIONI -        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 124 del 22.10.2019 
N. 344 Del 22.10.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  ACQUEDOTTO COMUNALE - 

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE  -   DISATTIVAZIONE  
MISURATORI  E  VERIFICHE - PERIODO  DAL  18/08/2018   AL 
18/08/2019 - CIG: ZEC29F40C1 - LIQUIDAZIONE - DETERMINAZIONI 
-        

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

� In data 21/09/2018 è stato stipulato il contratto (scrittura privata) con la ditta 
CO.GE.PA. Soc. Coop., con sede in Sinagra – c/da Contura, partita IVA: 
02025550837, affidataria del servizio in oggetto, per l’importo netto di €. 
19.437,23, oltre IVA, in totale €. 23.713,42, prorogato per eguale periodo giusta 
riserva negli atti di gara, con determinazione dirigenziale n. 97 del 10/09/2019 alla 
quale, previa sottoscrizione digitale delle parti, si è attribuita valenza contrattuale 
a termine del vigente regolamento Comunale dei Contratti; 

� Il servizio è stato consegnato alla ditta CO.GE.PA., anzidetta, il 17/08/2018 con 
decorrenza 18/08/2018 e scadenza al 18/08/2019, con riserva per l’Ente di 
richiedere un eguale periodo di proroga del rapporto contrattuale alle medesime 
condizioni del rapporto in corso  art. 1 delle condizioni di espletamento del 
servizio, facoltà esercitata dall’Amministrazione e quindi con scadenza al 
18/08/2020; 

� Il rapporto contrattuale è regolato da apposito elaborato “Condizioni di 
Espletamento del Servizio” nel quale è previsto anche un onere per la collocazione 
e/o disattivazione di misuratori nonché per l’effettuazione di verifiche 
straordinarie; 



 

 

� DATO ATTO che per le finalità suddette si è fatto ricorso fino alla scadenza del 
rapporto fissata al 18/08/2019, a prestazioni extra con la ditta affidataria del 
servizio; 

� DATO ATTO ancora che a seguito di richiesta verbale l’ufficio tributi con 
comunicazione prot. 11429 del 19/09/2019, ha trasmesso il numero di prestazioni 
extra eseguite dalla ditta affidataria del servizio gestione acquedotto effettuate nel 
periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2019, dalla quale si evince una spesa pari ad €. 
1.675,18, IVA compresa; 

� Per la prosecuzione del rapporto fino al 18/08/2020 si presume una eguale necessità 
finanziaria per le finalità di riferimento; 

�  Il ricorso a tale facoltà per il periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2020 comporta una spesa di €.  3.350,36, 
IVA compresa, ( €. 1.675,18 + €. 1.675,18); 

� Di dare atto che per le prestazioni extra in argomento è stato generato il seguente CIG: ZEC29F40C1, 
sulla piattaforma ANAC; 

� Con Delibera G.M. n° 140 del 27/09/2019, esecutiva, si è deciso: 
<<1) Di prendere atto del rapporto contrattuale e delle “Condizioni di Espletamento del Servizio” con la 

ditta CO.GE.PA. Soc. coop. nel quale è previsto anche un onere per la collocazione e/o 
disattivazione di misuratori nonché per l’effettuazione di verifiche straordinarie, per una spesa di 
€. 3.350,36, IVA compresa per il periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2020; 

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici 
/ Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di 
competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di €. 
3.350,36; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 
Comunale; 

5) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo 
atto del Responsabile di Area incaricato;>> 

� Con Determina dirigenziale n. 110 del 02/10/2019, si è deciso: 
<<1) Di impegnare, per le finalità di cui in premessa la somma di €. 3.350,36, IVA compresa, per le 

prestazioni extra eseguite dalla ditta affidataria del servizio gestione acquedotto effettuate 
nel periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2019 e per quelle da eseguire fino al 18/08/2020; 

2) Di dare atto che la spesa di €. 3.350,36, trova copertura al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 
4 - Cap 1467/1-“ Spese funzionamento servizio idrico” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, Anno di competenza 2019; 

3) Di dare atto che per le prestazioni extra in argomento è stato generato il seguente 
CIG:ZEC29F40C1, sulla piattaforma ANAC; 

4) Di dare atto che alla liquidazione del compenso dovuto si provvederà dopo l’acquisizione di 
apposita attestazione del competente ufficio tributi per le effettive prestazioni eseguite per 
le finalità di cui in premessa e di fattura IVA della ditta esecutrice; 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, per le incombenze di 
competenza.>> 

� DATO ATTO che il compenso dovuto  alla ditta affidataria del servizio, per le prestazioni 
extra eseguite nel periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2019, giusta  comunicazione prot 11429 
del 19/09/2019 dell’Ufficio Tributi, ascende ad € 1.373,10, oltre IVA,  in totale € 1.675,18, 
come meglio di seguito indicato: 

� A) Prestazioni n.138 x € 10,00 =……………….....€ 1.380,00 
      (Come da comunicazione ufficio tributi) 
                                     Ribasso0,50%...............€       6,90 
         Restano al netto ……...€ 1.373,10 

     I.V.A. 22%........€    302,08 
         TOTALE………€ 1.675,18 

 
- DATO ATTO delle verifiche del DURC della Soc. Coop. CO.GE.PA. - prot. INPS 

17290409 del 24/09/2019, con scadenza validità al 22/01/2020;  



 

 

-VISTA la fattura n. 9/P dell’11/10/2019, della Soc. Coop. CO.GE.PA., dell’importo di 
Euro 1.675,18, IVA compresa, relativa agli interventi di sostituzione – disattivazione 
misuratori idrici e verifiche periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2019; 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 
-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-VISTO lo Statuto Comunale;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare e pagare alla ditta Soc. Coop. CO.GE.PA., con sede in Sinagra, c/da Contura, 

15 – P.IVA: 02025550837, relativamente agli interventi di sostituzione – disattivazione 
misuratori idrici e verifiche periodo dal 18/08/2018 al 18/08/2019, la somma netta di €. 
1.373,10, in totale €. 1.675,18, IVA compresa, a saldo della fattura n. 9/P dell’11/10/2019, 
mediante accredito come da fattura;  

2) La spesa di €. 1.675,18, è stata impegnata con determina dirigenziale n° 110 del 02/10/2019 
e risulta imputata al  Titolo 1 – Missione 9 – Programma 4 – Cap. n. 1467/01 – <<Spese 
funzionamento servizio idrico>> del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 – 
2021, anno di competenza 2019; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e manutenzione 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  22.10.2019   al  06.11.2019 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 22.10.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


